Pero es preciso también que estos teólogos no olviden que

no es absolutamente necesario que los Apóstoles hayan enseñado *explícitamente* estos dogmas para que sean definibles.

Suárez ha resumido admirablemente la doctrina tradicional sobre esta cuestión en el texto siguiente:

«Quidnam necessarium sit ut quidpiam ab Ecclesiam definiiri possit? Dico tamen primo, veritatem hanc, scilicet, Virginem esse conceptam sine peccato originali posse definiiri ab Ecclesia, quando id expedire iudicaverit... Secundo, hoc ita declaratur, quia haec veritas est supernaturalis, multum referens ad Ecclesiae utilitatem et pietatem, et pervenire res potest ad eum statum, in quo *absque nova et explicata revelatione* habeat Ecclesia sufficientia motiva ad veritatem hanc definiendam, ex *implicita et tacita Dei revelatione* sibi sufficienter proposita; erga. Antecedens declaratur, quia saepe Ecclesia, sua auctoritate, assistente sibi Spiritu Sancto, similes controversias definiivit absque nova revelatione expressa, ut potest manifestis exemplis ostendi in quaestione de *habitibus infusis*, de *canónica auctoritate alu quorum librorum Sacrae Scripturae*, de *carentia omnis peccati venialis in ipsamet Virgine*. Addi etiam potest exemplum de *resurrectione eius*, de *gloriosa Assumptione* et de *sanctitate nO' tivitatis eius*: ex is enim aliqua iam sunt de fide alia vero sunt fidei próxima, et *nullus dubitat quin tandem possint definiiri*. Ad hanc definitionem *satis est* ut aliqua supernaturalis veritas in Scriptura vel traditione *implicite* contenta sit ut crescente *communi consensu Ecclesiae* per quam saepe Spiritus Sanctus, traditiones explicat vel Scripturam declarat tandem possit Ecclesia definitionem suam adhibere quae vim habet cuiusdam revelationis respectu nostri, propter infallibilem assistentiam Spiritus Sancti»³⁹.

Cayetano había condensado la misma doctrina en las siguientes líneas:

«Nec refert in S. Scriptura et alus, an aliquid sit revelatum explicite an *implicite*... nisi quod ingenio, labore, ratione et intellectu opus est, ut manifestentur haec quae *implicite* dicuntur contineri, esse necessario *connexa* illis in quibus contineri dicuntur»⁴⁰.

Así, pues, aunque una verdad no haya sido objeto de la creencia explícita de los primeros siglos, puede ser definida, si está implícitamente conexa con los dogmas primitivos, y esto de una manera que puede ser demostrada con evidencia, sea por raciocinio, sea por el sentido de la fe.

Así es como el dogma de la Inmaculada Concepción está implícitamente conexo con el dogma de la Maternidad divina, y el dogma de la Asunción con los dos precedentes⁴¹.